

OSCAR YESID RAMOS CALDERÓN

Calle 56 No. 13-45 Apto 403, Bogotá
osmos90@hotmail.com 3102841721

PERFIL

Profesional en Ingeniería Ambiental, con experiencia en gestión, seguimiento y desarrollo de proyectos de interés nacional en las dimensiones ambiental, social y administración de riesgos, manejo y relacionamiento de partes interesadas (autoridades gubernamentales, comunidades locales, etc.) en función de garantizar el cumplimiento legal y corporativo. Con capacidad de planeación estratégica enfocada a la innovación y el mejoramiento continuo tanto de los procesos como de las herramientas que optimicen la operación del negocio y la gestión de la información para la toma de decisiones.

Con alta capacidad de adaptabilidad, para hacer parte de grupos multidisciplinarios en medio de buenas relaciones interpersonales, capacidad de liderazgo, compromiso y vocación de aprendizaje autónomo.

EXPERIENCIA LABORAL

PROFESIONAL AMBIENTAL GESTIÓN INTEGRADA - CONSTRUCTORA COLPATRIA, Bogotá

Agosto 2015 – marzo 2020 (4 años y 7 meses)

- Asegurar y supervisar el cumplimiento de los lineamientos corporativos y legales (Gestión ambiental, seguridad y salud en el trabajo) en los proyectos en ejecución (40 proyectos a nivel nacional) (Vivienda, otras edificaciones, infraestructura vial y férrea)
- Desarrollo de la estrategia táctica para manejo integral de los requerimientos de autoridades ambientales.
- Definir y ejecutar las directrices ambientales para el sistema de gestión integrado y liderar el proceso de certificación de la compañía en la norma ISO 14001:2015
- Planeación y desarrollo de los instrumentos de gestión ambiental para proyectos de acuerdo a los requisitos de las partes interesadas
- Asegurar las obtenciones de la certificación LEED en diferentes proyectos
- Arquitectura de las herramientas para la gestión de riesgos en procesos y proyectos para el sistema de gestión integrado.
- Selección, entrenamiento y seguimiento al desempeño del personal ambiental de obra (45 personas)
- Realizar la medición y valoración del desempeño ambiental de la organización a nivel nacional
- Soportar las obligaciones ambientales desde la concepción hasta la liquidación de proyectos de construcción de vivienda, otras edificaciones y proyectos tipo IDU

Logros

- ✓ Diseño e implementación de las estrategias de seguimiento ambiental al 100 % de los proyectos (40 proyectos)
- ✓ Diseño e implementación de la estrategia corporativa para la administración integral de los riesgos en todas las unidades de negocio y proyectos en ejecución.
- ✓ Asegurar el cumplimiento de la gestión de residuos de construcción y demolición en todos los proyectos de ejecución con la participación de diferentes procesos en la compañía

RESIDENTE DE SISTEMAS DE GESTIÓN, GRUPO AR, Bogotá

Diciembre 2013 – Julio 2015 (1 año y 8 meses)

- Responsable del diseño, la ejecución y el seguimiento del programa de auditorías de primera y segunda parte (procesos, contratistas y proveedores)
- Mejoramiento continuo de procesos (16 procesos)

- Responsable de diseñar, implementar y controlar los planes de calidad de los proyectos de vivienda (8 proyectos)
- Realizar seguimiento en los proyectos en ejecución del cumplimiento de la normatividad vigente en materia ambiental y estándares de seguridad y salud en el trabajo
- Aseguramiento de la calidad y cumplimiento de estándares del proceso constructivos en los proyectos en ejecución
- Capacitación y entrenamiento al personal SISO en proyecto (10 personas)

Logros:

- ✓ Diseño e implementación del sistema de control de calidad del proceso constructivo

ASESOR AMBIENTAL – CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTRIZ COLOMBIA, Pitalito

Enero 2013 – noviembre 2013 (10 meses)

- Diseñar, implementar y coordinar las actividades de control y manejo de los aspectos ambientales asociados al sistema de gestión de la empresa y dar cumplimiento a los requerimientos de la autoridad ambiental.

EDUCACIÓN

Ingeniero Ambiental

- Proyecto: Gestión municipal de Salud ambiental y en seguridad y salud en el trabajo
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, Bogotá. Febrero 2007 – diciembre 2012.
Certificado Profesional Número: 25238 – 255635 CND

CERTIFICACIONES Y OTROS ESTUDIOS

- Conferencista en el seminario académico Exporesiduos 2019 “Avances y desafíos para la gestión de residuos de construcción en Colombia”
- Diplomado en Derecho ambiental
- Auditor Interno Sistemas de Gestión Integrada ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 1800
- Diplomado en Gerencia de Sistemas Integrados HSEQ
- Coordinador de trabajo en alturas
- Certificación de Competencia Laboral: controlar los riesgos de trabajo en alturas de acuerdo con la tarea a realizar, actividad económica y normativa vigente, certificado por el SENA.
- Curso de 50 horas en sistema de gestión en seguridad y salud en el trabajo

HABILIDADES PROFESIONALES

Idiomas

- Español: Nativo
- Inglés: Intermedio

Metodologías:

- Lean Six Sigma
- Planeación estratégica

- Evaluación ambiental de proyectos

Software

- AMAI
- SINCO
- Excel: Intermedio